СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

03.03.2023 г.           № 44

с. Большая Елховка

О принятии органами местного самоуправления Большеелховского

сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики

Мордовия осуществления части полномочий по решению вопросов местного

значения от органов местного самоуправления Лямбирского муниципального

района Республики Мордовия за счет межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета Лямбирского муниципального района в бюджет

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля

1998 года № 145-ФЗ, руководствуясь решением Совета депутатов Большеелховского

сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от

09 декабря 2014 года № 138 «Об утверждении Порядка заключения соглашений

между органами местного самоуправления Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия и органами местного самоуправления Большеелховского

сельского поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия о

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного

значения», решением Совета депутатов Лямбирского муниципального района от 26

декабря 2022 г. № 77 «О передаче Лямбирским муниципальным районом

Республики Мордовия осуществления части полномочий по решению вопросов

местного значения органам местного самоуправления сельских поселений

Лямбирского муниципального района», ст. 6 Устава Большеелховского сельского

поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия, Совет

депутатов р е ш и л:

1. Принять от органа местного самоуправления Лямбирского

муниципального района осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения:

 1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий,

установленных законодательством Российской Федерации (полномочия по

водоснабжению и водоотведению распространяются в отношении бесхозяйного

имущества);

2)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация

дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в

соответствии с законодательством Российской Федерации; (за исключением

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных

дорог);

3) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий

для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного

контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в

соответствии с жилищным законодательством;

4) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

5) сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

6) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения

документации по планировке территории.

2. Финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия в бюджет

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия в соответствие с Бюджетным кодексом РФ.

3. Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения

принимается с правом издания нормативных правовых актов на срок заключения

Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного

самоуправления вопросов местного значения органам местного самоуправления

сельских поселений Лямбирского муниципального района Республики Мордовия

(далее по тексту – Соглашение).

4. Поручить Главе администрации Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия заключить Соглашение

с Администрацией Лямбирского муниципального района о принятии сельским

поселением от муниципального района части полномочий органов местного

самоуправления по решению вопросов местного значения после согласования

сторонами Методики расчета иных межбюджетных трансфертов.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в Информационном бюллетене Большеелховского сельского

поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия.

Глава Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия        С. Н. Коршунов